
Erfolgs- und Finanzprognose 2008 im Überblick 

Erfolgs- und Finanzrechnung 
im Überblick                                            [ T- € ] 
Stand: 28.09.07 

Ist 2006 
Veränd.
2006/07

HR 2007*)
Veränd.
2007/08

Plan 2008

1.     Umsatzerlöse 80.675 - 2.637 78.038 - 649 77.389

2.  Bestandsveränderungen 199 + 325 525 + 39 563

3.  Aktivierte Eigenleistungen 419 - 19 400 0 400

4. Sonstige betriebliche Erträge 11.136 - 7.524 3.612 - 376 3.236

1.-4. BETRIEBSERTRÄGE 92.429 - 9.855 82.575 - 987 81.588

5. Aufwend. für bezogene Lieferungen u. Leistungen - 46.003 + 5.968 - 40.035 + 642 - 39.394

6.  Personalaufwand - 7.223 - 13 - 7.236 - 176 - 7.412

7. Abschreibungen auf Anlagen - 12.704 + 284 - 12.420 + 139 - 12.281

8.  Andere betriebliche Aufwendungen - 5.240 - 184 - 5.424 + 843 - 4.581

9. Betriebliche Steuern (ohne Ertragsteuern) - 2.827 + 94 - 2.733 0 - 2.733

5.-9. BETRIEBSAUFWENDUNGEN - 73.998 + 6.150 - 67.848 + 1.447 - 66.401

10. BETRIEBSERGEBNIS 18.432 - 3.705 14.727 + 460 15.187

11. Finanzergebnis - 13.890 + 1.795 - 12.095 + 495 - 11.600

12. ORDENTLICHES UNTERNEHMENSERGEBNIS 4.542 - 1.910 2.632 + 956 3.588

13. Neutrales Ergebnis 500 - 315 185 - 636 - 451

14. GESAMTERGEBNIS VOR STEUERN 5.042 - 2.225 2.817 + 320 3.137

15. Ertragsteuern - 641 - 172 - 813 0 - 813

16. JAHRESÜBERSCHUSS  / -FEHLBETRAG 4.401 - 2.397 2.004 + 320 2.324

17. Gesellschaftsvertragliche Gewinnrücklage - 440 + 240 - 200 - 32 - 232

18. BILANZGEWINN 3.961 - 2.158 1.803 + 288 2.091

19. Dividendenzahlung - 1.416 - 354 - 1.770 0 - 1.770

F1 JAHRESERGEBNIS nach Dividendenzahlung 2.985 - 2.751 234 + 320 554

F2 Restbuchwerte 6.314 - 4.434 1.880 - 1.070 810

F3 Zu- / Abschreibungen / Bestandsveränderungen 13.827 - 636 13.191 + 112 13.303

F4 Rückstellungen / Sonderposten - 307 + 538 231 - 210 21

F5 CASH-FLOW 22.819 - 7.284 15.535 - 847 14.688

F6 Investitionen - 13.434 - 1.852 - 15.286 + 1.171 - 14.115

F7 Sonstiger Finanzbedarf - 34.911 + 8.797 - 26.114 + 10.918 - 15.196

F8 Sonstiger Kapitalzufluß 20.371 - 5.942 14.429 - 2.001 12.428

F9 Weitere Bilanzpositionsänderungen - 1.935 + 957 - 978 - 189 - 1.167

F10 FINANZSALDO - 7.090 - 5.323 - 12.413 + 9.051 - 3.363

F11 kumulierter FINANZSALDO 24.846 - 12.413 12.433 - 3.363 9.070
*) Hochrechnung 2007



A.  Erfolgsrechnung 2008

A. 
Erfolgsrechnung 2008         [ T- € ]      
Stand: 28.09.07

Ist 2006 
Veränd.
2006/07

HR 2007*)
Veränd.
2007/08

Plan 2008

1.     Umsatzerlöse

1.1 aus der Hausbewirtschaftung

1.1.1 Sollmieten, Zuschläge, Pachten 54.731 -1.179 53.552 -224 53.329

1.1.2 Umlagen (abger. Betriebskosten, Grundsteuern) 25.556 -758 24.798 +99 24.897

1.1.3 Erlösschmälerungen - 6.015 +732 - 5.282 -0 - 5.282

1.1.1-1.1.3          Zwischensumme Hausbewirtschaft ung 74.273 -1.205 73.068 -125 72.943

1.1.4 Aufwendungszuschüsse

davon Stadt 2.212 -701 1.511 -301 1.210

davon Land 3.477 -205 3.271 -198 3.073

1.1.4 Zwischensumme Aufwendungszuschüsse 5.689 -906 4.783 -499 4.284

1.1 Summe Hausbewirtschaftung 79.962 -2.111 77.851 -624 77.227

1.2 aus dem Verkauf von Grundstücken (UV) 0 0 0 0 0

1.3 aus Betreuungstätigkeit 584 -422 162 0 162

1.4 aus anderen Lieferungen u. Leistungen 129 -104 25 -25 0

1. Summe Umsatzerlöse 80.675 -2.637 78.038 -649 77.389

2.  Bestandsveränderungen

2.1 aus Veräußerungen 0 0 0 0 0

2.2 aus Betriebskostenabrechnungen 199 +325 525 +39 563

2.3 aus Herstellungskostenabrechnungen 0 0 0 0 0

2. Summe Bestandsveränderungen 199 +325 525 +39 563

3.  Aktivierte Eigenleistungen 419 -19 400 0 400

4. Sonstige betriebliche Erträge

4.1 Erträge aus Anlageverkäufen 8.631 -5.524 3.107 -407 2.700

4.2 Andere betriebliche Erträge 2.505 -2.000 505 +31 536

4. Summe sonstige betriebliche Erträge 11.136 -7.524 3.612 -376 3.236

1.-4. BETRIEBSERTRÄGE 92.429 -9.855 82.575 -987 81.588

5. Aufwend. f. bezogene Liefer. u. Leistungen

5.1 für Hausbewirtschaftung

5.1.1 Betriebskosten (ohne Grundsteuern) - 22.381 -292 - 22.673 -424 - 23.097

5.1.2 Modernisierungs- u. Instandhaltungskosten - 14.619 +619 - 14.000 +1.000 - 13.000

5.1.3 Mod.- / Inst.-Sonderprogramme - 8.240 +5.675 - 2.565 +65 - 2.500

5.1.4 Andere Aufwend. für die Hausbewirtschaftung - 461 -58 - 519 -17 - 536

5.1 Summe Hausbewirtschaftung - 45.702 +5.944 - 39.757 +625 - 39.133

5.2 für Verkaufsgrundstücke 0 -25 - 25 +22 - 3

5.3 für andere Lieferungen u. Leistungen - 302 +49 - 253 -5 - 258



A. 
Erfolgsrechnung 2008         [ T- € ]      
Stand: 28.09.07

Ist 2006 
Veränd.
2006/07

HR 2007*)
Veränd.
2007/08

Plan 2008

5. Summe Aufwend. f. bezog. Liefer. u. Leistungen - 46.003 +5.968 - 40.035 +642 - 39.394



A. 
Erfolgsrechnung 2008         [ T- € ]      
Stand: 28.09.07

Ist 2006 
Veränd.
2006/07

HR 2007*)
Veränd.
2007/08

Plan 2008

6.  Personalaufwand - 7.223 -13 - 7.236 -176 - 7.412

7. Abschreibungen auf Anlagen - 12.704 +284 - 12.420 +139 - 12.281

8.  Andere betriebliche Aufwendungen

8.1 Sächliche Verwaltungskosten - 3.293 +617 - 2.676 -124 - 2.800

8.2 Abschreib. auf Mietforderungen u. ähnliches - 907 -84 - 991 +31 - 960

8.3 Zuführung zu Rückstellungen - 282 +117 - 165 +50 - 115

8.4 Sonstige Aufwendungen - 449 -863 - 1.311 +885 - 426

8.5 Marke GBH - 308 +28 - 280 0 - 280

8. Summe andere betriebliche Aufwendungen - 5.240 -184 - 5.424 +843 - 4.581

9. Betriebliche Steuern (ohne Ertragsteuern) - 2.827 +94 - 2.733 0 - 2.733

5.-9. BETRIEBSAUFWENDUNGEN - 73.998 +6.150 - 67.848 +1.447 - 66.401

10. BETRIEBSERGEBNIS 18.432 -3.705 14.727 +460 15.187

11. Finanzergebnis

11.1 Zinsen und ähnliche Erträge 580 -39 541 -341 200

11.2 Zinsen und ähnliche Aufwendungen - 14.470 +1.834 - 12.636 +836 - 11.800

11. Summe Finanzergebnis - 13.890 +1.795 - 12.095 +495 - 11.600

12. ORDENTLICHES UNTERNEHMENSERGEBNIS 4.542 -1.910 2.632 +956 3.588

13. Neutrales Ergebnis 500 -315 185 -636 - 451

davon Beteiligungserträge 903 -408 495 -315 180

14. GESAMTERGEBNIS VOR STEUERN 5.042 -2.225 2.817 +320 3.137

15. Ertragsteuern - 641 -172 - 813 0 - 813

16. JAHRESÜBERSCHUSS  / -FEHLBETRAG 4.401 -2.397 2.004 +320 2.324

18. Gesellschaftsvertragliche Gewinnrücklage - 440 +240 - 200 -32 - 232

19. BILANZGEWINN 3.961 -2.158 1.803 +288 2.091

20. Dividendenzahlung - 1.416 -354 - 1.770 0 - 1.770

*) Hochrechnung 2007



B.  Finanzrechnung 2008

B.
Finanzrechnung 2008                      [ T- € ] 
Stand: 28.09.07

Ist 2006 
Veränd.
2006/07 HR 2007*) Veränd.

2007/08
Plan 2008

F1 JAHRESERGEBNIS nach Dividendenzahlung 2.985 - 2.751 234 + 320 554

F2 Restbuchwerte 6.314 - 4.434 1.880 - 1.070 810

F3 Zu- / Abschreibungen / Bestandsänderungen 13.827 - 636 13.191 + 112 13.303

F4 Rückstellungen / Sonderposten

F4.1 Auflösung von Rückstellungen / Sonderposten - 49 + 49 0 0 0

F4.2 Verbrauch aus Rückstellungen - 1.783 + 789 - 994 - 216 - 1.210

F4.3 Zuführung zu Rückstellungen / Sonderposten 1.525 - 300 1.225 + 6 1.231

F4 Summe Rückstellungen / Sonderposten - 307 + 538 231 - 210 21

F5 CASH-FLOW 22.819 - 7.284 15.535 - 847 14.688

F6 Investitionen

F6.1 Bauprojekte

F6.1.1 Sozialer Wohnungsbau (inkl. Grunderwerb) 0 0 0 0 0

F6.1.2 Modernisierung - aktivierbar - 13.050 - 1.836 - 14.886 + 1.886 - 13.000

F6.1 Zwischensumme Bauprojekte - 13.050 - 1.836 - 14.886 + 1.886 - 13.000

F6.2 Sonstige Investitionen

F6.2.1 Ankauf Mietwohnhäuser 0 0 0 - 820 - 820

F6.2.2 Verwaltungsbereich (Betr.-/Geschäftsausst., u.a.) - 384 - 16 - 400 + 105 - 295

F6.2 Zwischensumme sonstige Investitionen - 384 - 16 - 400 - 715 - 1.115

F6 GESAMTSUMME INVESTITIONEN - 13.434 - 1.852 - 15.286 + 1.171 - 14.115

F7 Sonstiger Finanzbedarf

F7.1 Darlehenstilgung / Rückzahlung Öffentl. Mittel - 34.932 + 8.797 - 26.135 + 10.918 - 15.217

F7.2 Finanzanlagen / Beteiligungen 21 0 21 0 21

F7 Summe sonstiger Finanzbedarf - 34.911 + 8.797 - 26.114 + 10.918 - 15.196

F8 Sonstiger Kapitalzufluß

F8.1 Darlehensaufnahme 18.028 - 5.629 12.399 - 1.646 10.753

F8.2 Öffentliche Mittel 603 + 104 707 - 307 400

F8.3 Zuschüsse 1.740 - 417 1.323 - 48 1.275

F8 Summe sonstiger Kapitalzufluß 20.371 - 5.942 14.429 - 2.001 12.428

F9 Weitere Bilanzpositionsänderungen

F9.1 Saldo aus Pos. 1.1.2 und Vorauszahlungen - 4.109 + 1.993 - 2.116 - 81 - 2.197

F9.2 Übrige Bilanzpositionsänderungen 2.174 - 1.036 1.138 - 108 1.030

F9 Weitere Bilanzpositionsänderungen - 1.935 + 957 - 978 - 189 - 1.167

F10 FINANZSALDO - 7.090 - 5.323 - 12.413 + 9.051 - 3.363

F11 kumulierter FINANZSALDO 24.846 - 12.413 12.433 - 3.363 9.070
*) Hochrechnung 2007


